
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2013

DENÚNCIA DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 475912

Convênio: 13/2012
Data da Denúncia: 27/12/2012
Justifi cativa: Devido o fi nal de mandato e não haver tempo hábil 
para a consecução e término do objeto do Convênio.
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476015

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEPOF E ALESSANDRA CAROLINE DOS SANTOS 
NASCIMENTO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
VIGÊNCIA: 01.01.2013 a 31.12.2013
ORDENADOR DE DESPESA: SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEPOF E ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS 
FILHO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA
VIGÊNCIA: 01.01.2013 a 31.12.2013
ORDENADOR DE DESPESA: SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPOF E ANTONIO LEMOS DA SILVA NETO
FUNÇÃO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
VIGÊNCIA: 01.01.2013 a 31.12.2013
ORDENADOR DE DESPESA: SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEPOF E ANTONIO MARIANO DE CINTRA SANTOS 
JUNIOR
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA
VIGÊNCIA: 01.01.2013 a 31.12.2013
ORDENADOR DE DESPESA: SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEPOF E EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA
VIGÊNCIA: 01.01.2013 a 31.12.2013
ORDENADOR DE DESPESA: SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEPOF E JADERSON CARDOSO BRANDÃO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
VIGÊNCIA: 01.01.2013 a 31.12.2013
ORDENADOR DE DESPESA: SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEPOF E JUREMA MARIA OLIVEIRA BENTES DE ARAÚJO
FUNÇÃO: AGENTE DE CRÉDITO
VIGÊNCIA: 01.01.2013 a 31.12.2013
ORDENADOR DE DESPESA: SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEPOF E MIGUEL ANGEL DEL VALLE PANDURO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
VIGÊNCIA: 01.01.2013 a 31.12.2013
ORDENADOR DE DESPESA: SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476021

PORTARIA Nº 1135, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas, considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo 
Médico n° 135469A/1de 27/12/2012.
RESOLVE:
CONCEDER 24 (vinte e quatro) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor CARLOS ALBERTO PINTO, matrícula 
nº 3254429/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operações e 
Segurança, no período de 04 a 27/12/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476006

PORTARIA 002/2013/GRH/SETUR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO,  no uso das 
competências que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando os termos do processo 2012/600886.
RESOLVE:
Designar o Coordenador de Gestão Administrativa, CARLOS 
AUGUSTO NERY DA COSTA, matricula 54188378/7, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira, em 
substituição ao diretor JOSÉ ALBINO DA SILVA BARBOSA, 
matricula 3255565/1, pelo período de 02 a 31/01/2013 em que 
o titular estará usufruindo de suas férias regulamentares.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de janeiro de 2013.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476016

PORTARIA 003/2013/GRH/SETUR
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, no 
uso das competências que lhe são conferidas por meio da 
Portaria 002/2013/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.310 de 
03/01/2013, e
Considerando os termos do processo 2012/602308.
RESOLVE:
Designar a servidora, SÔNIA MARIA CHERMONT ARRUDA, 
matricula 2014661/2, ocupante do cargo de Ttec. Planej. Gestão 
do Turismo, para responder pela Gerência de Qualifi cação dos 
Serviços Turísticos, em substituição a Gerente CLAUDIA REGINA 
BASTOS NEDER, matricula 55588571/1, pelo período de 02 a 
31/01/2013 em que a Gerente estará usufruindo de suas férias 
regulamentares.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de janeiro de 2013.
CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.

PORTARIA Nº 001/2013-SEICOM BELÉM, 
02 DE JANEIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011 e considerando o 
disposto no art. 74, da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
BERNARDO DE OLIVEIRA ARAÚJO, identidade funcional nº 
5899742/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado nesta 
SEICOM, para gozo no período de 15/01/2013 a 13/02/2013, 
referente ao período aquisitivo de 10/05/2012 a 10/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração – Em 
exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475863

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ALTERAÇÕES NAS PRÁTICAS DE REMUNERAÇÃO 
PARA AS AGÊNCIAS DE VIAGENS, NOTADAMENTE, QUANTO 
À VENDA DE BILHETES EFETUADA AOS ÓRGÃOS DA 
ADMINISTRAÇÃO, EM DECORRÊNCIA DE DETERMINAÇÕES 
EXARADAS PELA SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, VINCULADA AO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO.
Contrato: 2012-001
Exercício: 2013
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43-B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIAS 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475922

PORTARIA Nº 0831/2012 – 19.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: LIDIANE DE SOUZA SILVA
MATRICULA: 57175389/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 03.01.2013 à 06.02.2013, 
para responder pelo Núcleo de Supervisão Estadual II – NSE II/
COPER, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0832/2012 – 19.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: FABRICIO MARÇAL SILVA DE SOUZA
MATRICULA: 57175815/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 03.01.2013 à 06.02.2013, 
para responder pelo Núcleo de Supervisão Estadual I – NSE I/
COPER, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença 
Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0833/2012 – 17.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: HERLON NONATO TEIXEIRA PEREIRA
MATRICULA: 57210197/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2013 à 05.02.2013, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Cachoeira do 
Arari/Regional das Ilhas em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0834/2012 – 17.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: ANTONIO PAULO BENTES FERREIRA
MATRICULA: 5656893/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2013 à 05.02.2013, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Inhagapi/
Regional de Castanhal em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


